Memorando 18- 4.028/2025

De: Eliziane S. - SMA-LC

Para: GAB - Gabinete do Prefeito

Data:  08/08/2025 às 08:18:09

Em anexo:

2° Termo Aditivo de Apostilamento a ARP 189/2024

_

Eliziane Luiza Sangaleti

Auxiliar Administrativo

Anexos:

2_Termo_Aditivo_de_Apostilamento_a_ARP_189_2024_MAKILU_ALIMENTOS_LTDA.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Álvaro Dênis Ceni Scolaro... 08/08/2025 09:16:27 1Doc ÁLVARO DÊNIS CENI SCOLARO CPF 009.XXX.XXX-40...

Itatiana Campingotto Dalla... 08/08/2025 13:31:48 1Doc ITATIANA CAMPINGOTTO DALLA COSTA CPF 020.XXX...

Ana Flavia Mafioletti Zuco... 08/08/2025 13:48:30 1Doc ANA FLAVIA MAFIOLETTI ZUCONELLI CPF 060.XXX....

Marciane Gielow 08/08/2025 15:34:03 1Doc MARCIANE GIELOW CPF 040.XXX.XXX-10

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: EBDD-54E5-C474-D975

1Doc:          121/131

2° TERMO ADITIVO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 189/2024, CE-
LEBRADA ENTRE O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO E A EMPRESA MAKILU ALIMENTOS LTDA
- CNPJ N° 11.538.164/0001-93, REPRESENTADA PELA SENHORA ILAIR BRUN GRAEBIM,
PORTADORA DA CÉDULA DE IDENTIDADE RG Nº 64.924.529-7 E DO CPF Nº 680.810.739-49.

Memorando Eletrônico nº 4.028/2025.

O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com
sede na Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3811, inscrito no CNPJ nº 76.995.414/0001-60, representa-
do, neste ato, pelo Prefeito Senhor Álvaro Dênis Ceni Scolaro, portador do CPF nº 009.378.889-40 e
do RG nº 8.124.995-4 SESP/PR, em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domicili-
ado nesta cidade, a seguir denominado CONTRATANTE, resolve celebrar o presente 2º Termo Aditi-
vo de Apostilamento a ARP nº 189/2024, oriundo do Processo Licitatório n° 80/2024, na Modalidade
de Pregão Eletrônico nº 90034/2024, mediante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a alteração da Fiscalização Titular da Secretaria
de Assistência Social, Mulher e Direitos Humanos da ARP nº 189/2024, passando a ser:

Fiscal Titular: Marciane Gielow.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços, original não atingidas por este Termo, ficam rati-
ficadas e em pleno vigor.
E, por assim estarem ajustados, firma o CONTRATANTE o presente, na presença das testemunhas
abaixo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO providenciará a publicação do extrato deste termo no diário oficial
do município, realizando em seguida o apostilamento do ato junto ao processo originário de contrata-
ção e termos aditivos, mediante a juntada dos respectivos documentos, dando ciência à CONTRA-
TADA através dos canais adotados pelo CONTRATANTE (e-mail, fax, etc).

Chopinzinho - PR, 08 de agosto de 2025.

Município de Chopinzinho
Álvaro Dênis Ceni Scolaro – Prefeito

 Contratante

Itatiana Campigotto Dala Costa
Gestora da Secretaria de Assistência Social, Mulher e Direitos Humanos

Marciane Gielow
Fiscal da Secretaria de Assistência Social, Mulher e Direitos Humanos

Ana Flavia Mafioletti Zuconelli
Fiscal Substituta da Secretaria de Assistência Social, Mulher e Direitos Humanos

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  Á
LV

A
R

O
 D

Ê
N

IS
 C

E
N

I S
C

O
LA

R
O

, I
T

A
T

IA
N

A
 C

A
M

P
IN

G
O

T
T

O
 D

A
LL

A
 C

O
S

T
A

, A
N

A
 F

LA
V

IA
 M

A
F

IO
LE

T
T

I Z
U

C
O

N
E

LL
I e

 M
A

R
C

IA
N

E
 G

IE
LO

W
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ho
pi

nz
in

ho
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

B
D

D
-5

4E
5-

C
47

4-
D

97
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

B
D

D
-5

4E
5-

C
47

4-
D

97
5

1Doc:  Memorando 4.028/2025  |  Anexo: emissao_EBDD54E5C474D975AD479193_memorando-18--4.028-2025_assinado_versaoImpressao.pdf (1/3)        122/131

Espécie: Extrato do 2° Termo Aditivo de Apostilamento a ARP nº 189/2024. Contratante: Município
de Chopinzinho – PR. Contratada: Makilu Alimentos Ltda. CNPJ N° 11.538.164/0001-93. Objeto: Al-
teração da Fiscalização Titular da Secretaria de Assistência Social, Mulher e Direitos Humanos da
Ata de Registro de Preços. Novo Fiscal Titular: Marciane Gielow. Origem: Pregão Eletrônico nº
90034/2024. Fundamento Legal: Art. 136 da Lei nº 14.133/21. Data da assinatura: 08/08/2025. Assi-
nam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro - Prefeito do Município de Chopinzinho, Itatiana Campigotto Dala
Costa - Gestora da Secretaria de Assistência Social, Mulher e Direitos Humanos - Marciane Gielow
Fiscal da Secretaria de Assistência Social, Mulher e Direitos Humanos, Ana Flavia Mafioletti Zuconelli
Fiscal Substituta da Secretaria de Assistência Social, Mulher e Direitos Humanos.

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  Á
LV

A
R

O
 D

Ê
N

IS
 C

E
N

I S
C

O
LA

R
O

, I
T

A
T

IA
N

A
 C

A
M

P
IN

G
O

T
T

O
 D

A
LL

A
 C

O
S

T
A

, A
N

A
 F

LA
V

IA
 M

A
F

IO
LE

T
T

I Z
U

C
O

N
E

LL
I e

 M
A

R
C

IA
N

E
 G

IE
LO

W
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ho
pi

nz
in

ho
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

B
D

D
-5

4E
5-

C
47

4-
D

97
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

B
D

D
-5

4E
5-

C
47

4-
D

97
5

1Doc:  Memorando 4.028/2025  |  Anexo: emissao_EBDD54E5C474D975AD479193_memorando-18--4.028-2025_assinado_versaoImpressao.pdf (2/3)        123/131

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: EBDD-54E5-C474-D975

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ÁLVARO DÊNIS CENI SCOLARO (CPF 009.XXX.XXX-40) em 08/08/2025 09:16:25 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ITATIANA CAMPINGOTTO DALLA COSTA (CPF 020.XXX.XXX-06) em 08/08/2025 13:31:46

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANA FLAVIA MAFIOLETTI ZUCONELLI (CPF 060.XXX.XXX-44) em 08/08/2025 13:48:28 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARCIANE GIELOW (CPF 040.XXX.XXX-10) em 08/08/2025 15:34:01 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/EBDD-54E5-C474-D975

1Doc:  Memorando 19- 4.028/2025        124/131

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/EBDD-54E5-C474-D975

  Memorando 19- 4.028/2025

De: Eliziane S. - SMA-LC

Para: SMA-LC - Licitações e Contratos

Data:  12/08/2025 às 08:40:40

Em anexo:

Publicações

_

Eliziane Luiza Sangaleti

Auxiliar Administrativo

Anexos:

1_Termo_de_Aditamento_ARP_189_2024_AMP.pdf

1_Termo_de_Aditamento_ARP_189_2024_PNCP.pdf

2_Termo_Aditivo_de_Apostilamento_a_ARP_189_2024_AMP.pdf

2_Termo_Aditivo_de_Apostilamento_a_ARP_189_2024_PNCP.pdf

1Doc:          125/131

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
1º TERMO DE ADITAMENTO ARP 189-2024 - MAKILU ALIMENTOS

LTDA

Espécie: Extrato do 1º Termo de Aditivo a ARP nº 189/2024.
Contratante: Município de Chopinzinho. Contratada: Makilu
Alimentos Ltda. CNPJ: 11.538.164/0001-93. Objeto: Dilação
do prazo de execução e vigência por mais 1 (um) ano, reajuste
de valor conforme Índice Nacional de Preços ao Consumidor
Amplo (IPCA), bem como alteração da Gestão e Fiscalização.
Novo Prazo: 04/08/2026. Valor Total do Aditivo: R$
107.745,00 (cento e sete mil, setecentos e quarenta e cinco
reais). Origem: Pregão Eletrônico nº 90034/2024. Fundamento
Legal: Artigo 84 da Lei Federal nº 14.133/2021 e Artigo 299 do
Decreto Municipal n° 73/2023. Data da assinatura: 01/08/2025.
Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo Município e Ilair
Brun Graebim, pela empresa.

Publicado por:
Eliziane Luiza Sangaleti

Código Identificador:D224B729

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 04/08/2025. Edição 3333
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

04/08/2025, 07:58 Município de Chopinzinho

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/D224B729/4a3eca0feba07cdba21b8b22d97c410f4a3eca0feba07cdba21b8b22d97c410f 1/1
1Doc:  Memorando 4.028/2025  |  Anexo: 1_Termo_de_Aditamento_ARP_189_2024_AMP.pdf (1/1)        126/131

Última atualização 18/07/2024

Objeto:

REGISTRO DE PRECOS POR UM PERIODO DE 1 ANO PODENDO SER PRORROGADO POR IGUAL PERIODO PARA FUTURA E
EVENTUAL AQUISICAO DE REFEICOES PRONTAS PARA O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO

Informação complementar:

   Editais

Edital nº 90034 | Processo 80/2024
Acessar Contratação

Local: Chopinzinho/PR Órgão: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO Unidade compradora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital

Modo de disputa: Aberto Registro de preço: Sim Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 18/07/2024 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 17/07/2024 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 02/08/2024 09:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 76995414000160-1-000102/2024 Fonte: Governançabrasil Tecnologia e Gestão em Serviços

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 540.112,30

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA
COMPRA

R$ 411.350,63

Itens Arquivos Atas de Registro de Preço Histórico

Nome
c

Data
c

PE 900342024 EDITAL 18/07/2024

PE 900342024 1o TERMO ADITIVO A ARP 1882024 FORLIN E FORLIN 12/08/2025

PE 900342024 1o TERMO ADITIVO A ARP 1892024 MAKILU ALIMENTOS LTDA 12/08/2025

PE 900342024 1o TERMO ADITIVO A ARP 1902024 LGA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 12/08/2025

PE 900342024 1o TERMO ADITIVO A ARP 1912024 CLEBER APARECIDO GIESE 12/08/2025

PE 900342024 2o TERMO ADITIVO DE APOSTILAMENTO A ARP 1882024 FORLIN E FORLIN 12/08/2025

PE 900342024 2o TERMO ADITIVO DE APOSTILAMENTO A ARP 1892024 MAKILU ALIMENTOS LTDA 12/08/2025

PE 900342024 2o TERMO ADITIVO DE APOSTILAMENTO A ARP 1902024 LGA COMERCIO DE AIMENTOS
LTDA

12/08/2025

PE 900342024 2o TERMO ADITIVO DE APOSTILAMENTO A ARP 1912024 CLEBER APARECIDO GIESE 12/08/2025

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

12/08/2025, 08:28 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/76995414000160/2024/102 1/2
1Doc:  Memorando 4.028/2025  |  Anexo: 1_Termo_de_Aditamento_ARP_189_2024_PNCP.pdf (1/2)        127/131

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Exibir: 1-9 de 9 itens Página:10 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é
o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos
exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel
diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um
colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,
de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção
de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido
comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos
às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de
estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

12/08/2025, 08:28 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/76995414000160/2024/102 2/2
1Doc:  Memorando 4.028/2025  |  Anexo: 1_Termo_de_Aditamento_ARP_189_2024_PNCP.pdf (2/2)        128/131

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
2º TERMO ADITIVO DE APOSTILAMENTO A ARP 189-2024 - MAKILU

ALIMENTOS LTDA

Espécie: Extrato do 2° Termo Aditivo de Apostilamento a ARP
nº 189/2024. Contratante: Município de Chopinzinho – PR.
Contratada: Makilu Alimentos Ltda. CNPJ N°
11.538.164/0001-93. Objeto: Alteração da Fiscalização Titular
da Secretaria de Assistência Social, Mulher e Direitos
Humanos da Ata de Registro de Preços. Novo Fiscal Titular:
Marciane Gielow. Origem: Pregão Eletrônico nº 90034/2024.
Fundamento Legal: Art. 136 da Lei nº 14.133/21. Data da
assinatura: 08/08/2025. Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro -
Prefeito do Município de Chopinzinho, Itatiana Campigotto
Dala Costa - Gestora da Secretaria de Assistência Social,
Mulher e Direitos Humanos - Marciane Gielow Fiscal da
Secretaria de Assistência Social, Mulher e Direitos Humanos,
Ana Flavia Mafioletti Zuconelli - Fiscal Substituta da
Secretaria de Assistência Social, Mulher e Direitos Humanos.

Publicado por:
Eliziane Luiza Sangaleti

Código Identificador:39683FA7

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 11/08/2025. Edição 3338
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

11/08/2025, 08:18 Município de Chopinzinho

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/39683FA7/3bb069d958a56e6344128cb5fb784d713bb069d958a56e6344128cb5fb784d71 1/1
1Doc:  Memorando 4.028/2025  |  Anexo: 2_Termo_Aditivo_de_Apostilamento_a_ARP_189_2024_AMP.pdf (1/1)        129/131

Última atualização 18/07/2024

Objeto:

REGISTRO DE PRECOS POR UM PERIODO DE 1 ANO PODENDO SER PRORROGADO POR IGUAL PERIODO PARA FUTURA E
EVENTUAL AQUISICAO DE REFEICOES PRONTAS PARA O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO

Informação complementar:

   Editais

Edital nº 90034 | Processo 80/2024
Acessar Contratação

Local: Chopinzinho/PR Órgão: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO Unidade compradora: 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital

Modo de disputa: Aberto Registro de preço: Sim Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 18/07/2024 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 17/07/2024 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 02/08/2024 09:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 76995414000160-1-000102/2024 Fonte: Governançabrasil Tecnologia e Gestão em Serviços

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 540.112,30

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA
COMPRA

R$ 411.350,63

Itens Arquivos Atas de Registro de Preço Histórico

Nome
c

Data
c

PE 900342024 EDITAL 18/07/2024

PE 900342024 1o TERMO ADITIVO A ARP 1882024 FORLIN E FORLIN 12/08/2025

PE 900342024 1o TERMO ADITIVO A ARP 1892024 MAKILU ALIMENTOS LTDA 12/08/2025

PE 900342024 1o TERMO ADITIVO A ARP 1902024 LGA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 12/08/2025

PE 900342024 1o TERMO ADITIVO A ARP 1912024 CLEBER APARECIDO GIESE 12/08/2025

PE 900342024 2o TERMO ADITIVO DE APOSTILAMENTO A ARP 1882024 FORLIN E FORLIN 12/08/2025

PE 900342024 2o TERMO ADITIVO DE APOSTILAMENTO A ARP 1892024 MAKILU ALIMENTOS LTDA 12/08/2025

PE 900342024 2o TERMO ADITIVO DE APOSTILAMENTO A ARP 1902024 LGA COMERCIO DE AIMENTOS
LTDA

12/08/2025

PE 900342024 2o TERMO ADITIVO DE APOSTILAMENTO A ARP 1912024 CLEBER APARECIDO GIESE 12/08/2025

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

12/08/2025, 08:28 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/76995414000160/2024/102 1/2
1Doc:  Memorando 4.028/2025  |  Anexo: 2_Termo_Aditivo_de_Apostilamento_a_ARP_189_2024_PNCP.pdf (1/2)        130/131

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Exibir: 1-9 de 9 itens Página:10 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é
o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos
exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel
diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um
colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,
de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção
de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido
comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos
às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de
estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

12/08/2025, 08:28 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/76995414000160/2024/102 2/2
1Doc:  Memorando 4.028/2025  |  Anexo: 2_Termo_Aditivo_de_Apostilamento_a_ARP_189_2024_PNCP.pdf (2/2)        131/131

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/